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САЖЕТАК

Докторски уметнички пројекат под називом ,,Before Breakfast Томаса

Пасатијерија: моноопера као 'свеобухватно уметничко дело' оперског уметника“

својим садржајем ће обухватити детаљну анализу овог жанра из извођачког

аспекта. Како до сада на просторима наше земље није истраживана ова ређа

музичко-сценска врста, докторски рад на ту тему има за циљ да будућим

интерпретаторима оваквог облика пружи узорну литературу и тумачење, тим пре

што не постоји ниједан звучни запис овог дела који су снимили домаћи извођачи.

У наведеном образложењу докторског уметничког пројекта, уводни део

обухвата компарацију моноопере и монодраме из угла вокалног извођача, као

пример два најблискија жанра. Моноопера је овде представљена као

,,свеобухватно уметничко дело“, те ће из тог разлога бити направљен кратак осврт

на значење појма гезамткунстверк (Gesamtkunstwerk), чији је утемељивач Рихард

Вагнер (Richard Wagner).

У следећем сегменту приказани су емотивни заплети и расплети, који

подразумевају композиторов поступак у коме се у кратком временском интервалу

излажу нова, различита психолошка стања главне јунакиње. Начин на који

Пасатијери третира речитативе приказан је кроз детаљну анализу свих

речитативних одсека oвог музичко-сценског дела, док централно поглавље рада

обухвата класификацију вокално-техничких захтева које у њему заступа, односно

користи. Подељени су у седам најзначајнијих сегмената, у којима аутор даје

прецизне смернице за њихово савладавање. Детаљна анализа дидаскалија

уписаних у нотни текст, али и напомена које је увео редитељ ове моноопере,

Предраг Момчиловић, приказује њихов заједнички утицај на правилан и логичан

сценски и драмски ток. Након наведених анализа, уследиће закључак, прилози и

списак литературе.
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ABSTRACT

A doctoral artistic project under the title „Before breakfast by Thomas Pasatieri:

Mono-Opera as 'an All-Encompassing Artistic Work' of the Opera Artist“ shall

encompass by its content a detailed analysis of this genre from a performer’s point of

view. Since this less common musical-scenic genre has not been researched so far in our

country, a doctoral thesis on that subject aims to provide to the future performers of this

kind of form an exemplary bibliography and interpretation, especially considering that

there are no audio records of this work made by the domestic performers.

In the mentioned explanation of a doctoral artistic project, the introductory part

encompasses a comparison of mono-opera and monodrama, from a vocal performer’s

point of view, as an example of the two closest genres. Mono-opera is presented here as

“an All-Encompassing Artistic Work“, therefore we shall provide a brief retrospection

of the term Gesamtkunstwerk, whose founder was Richard Wagner.

The ensuing segment explores the emotional entanglements and denouements,

which imply the composer’s proceeding where new and different psychological states of

the heroine are being presented in a short interval. The way which Pasatieri treats the

recitatives is presented in a detailed analysis of the complete recitative passages in his

musical-scenic piece, while the central part of the thesis includes a classification of

demands regarding the vocal techniques that he advocates, i.e. uses in his work of art.

They are divided into the seven most important segments, where the author provides the

precise guidelines for their mastering. A detailed analysis of didascalia inscribed into

the music notes, as well as the remarks introduced by Predrag Momčilović, director of

this mono-opera, shows their combined influence on the regular and logical theatrical

and dramatic course of action. Following the mentioned analyses, a conclusion,

appendices and bibliography shall ensue.
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1. УВОД

Назив теме овог докторског уметничког пројекта је ,,Before Breakfast

Томаса Пасатијерија: моноопера као 'свеобухватно уметничко дело' оперског

уметника“.

У писаном раду ће посебна пажња бити посвећена музичкој, драмској и вокалној

анализи, а нарочито специфичностима извођачких елемената у интерпретацији

овог ретког музичко-сценског остварења Жанр моноопере представља једну од

најзахтевнијих форми за оперског уметника, у којој посебан значај представља

сублимација певања, глуме и сценског умећа. Одабрана моноопера није до сада

извођена у нашој земљи, тако да овај докторски уметнички пројекат представља

основу за даља истраживања и извођења, дајући и допринос недостајућој

литератури посвећеној овој музичкј врсти. Куриозитет моноопере је то што је

певач једини вокални солиста, који има задатак да поред квалитетне

интерпретације прикаже различита расположења, динамичке и драмске нијансе,

што иницира темељну психолошку анализу лика који тумачи. У посебном

поглављу ће бити обрађени речитативи, који представљају синхронизовану

целину драмског и музичког текста. С обзиром да је за форму моноопере

карактеристична ,,збијеност“ у емотивном казивању, честе промене расположења

и широк дијапазон унутрашњих осећања, један део овог рада биће посвећен

управо психолошкој анализи лика једине протагонисткиње Шарлоте. Овај вид

сагледавања даће, верујемо, јасне смернице за решавање вокалних и драмских

задатака. Дидаскалије заузимају посебан сегмент овог докторског уметничког

пројекта, у коме ће бити анализиране и дидаскалије из нотног текста, али и

уведене примедбе редитеља моноопере, Предрага Момчиловића. Потоња тонална

и структурна анализа допринеће целокупном схватању дела и композиторових

замисли. Специфичности у хармонском језику биће издвојене и анализиране, с

циљем уочавања јасних спона између одређених емотивних израза и музичких

мотива. Из свих ових сегмената рада, произилази и логичан след анализе вокално-

техничких захтева, у којима ће бити дата јасна упутства и решења за њихово

савладавање.

17

Биографија композитора Томаса Пасатијерија биће приказана у прилогу

овог рада, као и биографија драмског писца, Јуџинa О’ Нила ради уочавања везе

између драмског и музичког дела.

1.1. Гезамткунстверк и моноопера

Гезамткунстверк (Gesamtkunstwerk) је назив који се често преводи као

,,универзално уметничко дело“, ,,синтеза уметности“ или ,,свеобухватно

уметничко дело“ које обједињава различите уметничке форме. Немачки писац и

филозоф Карл Фридрих Еузебијус Трандорф (K. F. E. Trahndorff), први је

употребио израз ,, гезамнткунстверк“ у есеју из 1827. године. Рихард Вагнер

(Richard Wagner) је исти појам користио у својим есејима ,,Уметност и

револуција“ из 1849. године и ,,Уметничко дело будућности“, у којима говори о

свом идеалу обједињавања свих уметничких форми кроз позориште. Слични

изрази, коришћени у есејима су ,,беспрекорно уметничко дело“ и ,,интегрисана

драма“. У својој опсежној књизи Oпера и драма из 1851. године, Вагнер детаљно

описује идеју о споју опере и драме, по којој се засебне уметности обједињују у

једну целину ради заједничке користи. О суштини музике, композитор такође

говори у истом делу: ,,Суштина музике развијала се у два правца у опери као

уметничком жанру одређеном том суштином: у озбиљном правцу, у којем су је

усмеравали песници што су на себи осећали терет одговорности који је музика

понела када је намеру драме преузела на себе, и у фриволном правцу, у којем су је

усмеравали музичари што су, инстинктивно осетивши немогућност решавања

неприродног задатка, окретали леђа од њега и, желећи само да уживају у угледу

који је опера стекла у неслућено увећаном јавном мњењу, упуштали се у

непомућено музичко експериментисање“ (Вагнер, 2003: 18). Композитор често у

својим есејима наглашава важност кохезије свих појединачних уметности, тежећи

стварању савршене уметности. Поредећи је са животом, у коме је циљ

заједништво, дељење и давање, ни једна од њих не сме бити ограничена, нити

сврха самој себи. Љубав је за Вагнера најчистије осећање које мора бити саставни

део уметности. ,,Три главне уметничке способности целог човека развиле су се

непосредно и саме од себе у троједан израз људске уметности, и то у првобитно,
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првонастало уметничко дело Лирике, као и у њихово касније, свесније,

узвишеније остварење Драму“ (Вагнер, 2019: 41).

У овом раду приказаћемо и паралелу између ,,гезамткунстверка“ и

моноопере, елаборирајући суштину моноопере као гезамткунстверка кроз

музичке, драмске, сценске и друге захтеве који се постављају извођачу.

Моноопера подразумева синтезу овладавања вокалном техником, драмским

текстом, сценским покретом, психолошким нијансирањем и широким

дијапазоном емотивне експресије при тумачењу лика. Управо из тих разлога може

се сматрати да је форма моноопере једна од најзахтевнијх за извођење, јер

уколико недостаје само једна од наведених компоненти, очекивани

интерпретативни резултат губи на ефикасности и уметничкој тежини.

Моноопера уједињује све облике уметничког израза, па протагониста мора

паралелно радити на изградњи сваког од њих. У супротном, уметничка нит се

губи. Драмски израз не сме да слаби на интензитету због вокалних захтева, који

су у моноопери посебно заступљени. Овај жанр подразумева својеврсно

преплитање глуме, певања, плеса, сценског умећа, говора тела и мимике.

Дефиницију уметности поново можемо пронаћи у Вагнеровим речима:

,,Три прворођене сестре зову се плесна уметност, музика и поезија, и где год има

услова за за појављивање Уметности, истог трена видимо да се њихово коло

плете. Оне се сходно свом бићу не могу раздвојити уколико се колоплет

уметности не распадне, јер у том колу, које представља покрет уметности саме,

оне су путем најлепше склоности и љубави физички и духовно тако чврсто и

међузависно једна у другу уплетене, да свака појединачно, издвојена из кола,

може да настави још само некакво беживотно и беспокретно трајање, вештачки

удахнуто, позајмљено, не успоставом, као у тројединству, блажених закона, већ

насилних правила механичког покрета“ (Вагнер, 2019: 41-42).

Управо ова Вагнерова реченица најбоље објашњава потребе и изазовне захтеве

моноопере који ће бити представљени у овом докторском уметничком пројекту.
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1.2. Паралела између монодраме и моноопере

Узимајући у обзир да је жанр моноопере најблискији монодрами, у даљем

тексту ће бити појашњене основне карактеристике монодраме из глумачког угла,

које се пресликавају на извођачке захтеве у моноопери. Монодрама је врста драме

у којој текст говори само један лик у облику монолога. ,,Оксфордски лексикон,

као оца монодраме именује Јохана Кристијана Брандеса (Johann Christian Brandes,

1735-1799), који је у Немачкој био главни популаризатор новог жанра, нарочито

развијеног између 1775-1780 године“ (Милићевић, 2008: 17). Крајем деветнаестог

и почетком двадесетог века, позориште је одговорило на појаву овог начина

стварања, тако што је започело с оснивањем експерименталних театара.

Најистакнутији писци овог уметничког рода су били Хенрик Ибзен (Henrik Ibsen),

Аугуст Стриндберг (August Strindberg), Антон Павлович Чехов (Антóн Пáвлович

Чéхов) и Јуџин Гледстоун О’ Нил (Eugene Gladstone O'Neill). Монодрама се

одиграва у интимном сценском простору, у коме глумац преиспитује своја

осећања, те је уочљив моменат психолошке анализе, која је много дубља и

опсежнија у односу на друге драмске жанрове. Она најчешће садржи трагичну

причу о човековим проблемима, невољама, опсесијама и несрећи која га је

задесила.

Постојe три најзначајније монодраме, које су послужиле као велика

инспирација композиторима за стварање моноопере. Прва је тема нашег

изабраног пројекта, моноопера Томаса Пасатијерија Пре доручка (Before

Breakfast), која је настала након О’ Нилове истоимене монодраме, потом

моноопера Јачa (The Stronger) Хуга Давида Вајсгала (Hugo David Weisgall), такође

по узору на истоимену монодраму Аугуста Стринберга, и као последњи пример,

моноопера Људски глас (La voix humaine) коју је Франсис Пуланк (Francis Jean

Marcel Poulenc) компоновао на основу истоимене монодраме Жана Коктоа (Jean

Cocteau). Све три моноопере стављају жену у улогу неиспуњене, напуштене и

усамљене јунакиње у борби са свим њеним емотивним и психолошким

проблемима, који представљају огроман лични терет.
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О великим извођачким изазовима у монодрами, Огњенка Милићевић пише у свом

тексту ,,Глумац и време“:

,,Хтети, желети и припремити монодраму- посао достојан поштовања. Али

у уметности сама жеља, труд- ма како велик и беспоштедан био- не значе много.

Не значе ништа заправо, ако нису донели дело вредно пажње у којем не


[…]


(такт 479)

d:

(такт 480-485)

a:

(такт 486-487)

c:

(такт 488-494)

f:

(такт 495-506)

a:

(такт 507-518)

c:

(такт 519-531)

g:

(такт 532-551)

c:

(такт 552-572)

es:

(такт 573-579)

b:

(такт 580-583)

a:

(такт 584-591)

as:

(такт 592-601)

e:

(такт 602-604)

a:

(такт 605-611)

e:

(такт 612-616)
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c:

(такт 617-620)

E:

(такт 621-627)

a:

(такт 628-630)

g:

(такт 631-635)

a:

(такт 636-640)

F:

(такт 641-644)

c:

(такт 645-648)

G:

(такт 649-653)

a:

(такт 654-656)

b:

(такт 657-658)

f:

(такт 659-664)

c:

(665-671)

f:

(такт 672-673)

a:

(такт 674-680)

c:

(такт 681-682)

a:

(такт 683-690)

f:

(такт 691-699)

g:

(такт 699-717)

Es:

(такт 718-720)

g:

(такт 721-722)

c:

(такт 723-734)

g:

(такт 735-751)

c:

(такт 752-755)

a:

(такт 756-762)

e:

(такт 763-771)

g:

(такт 772-781)

f:

(такт 782-791)

g:

(такт 792-794)

G:

(такт 795-802)

a:

(такт 803-807)

d:

(такт 808-810)

a:

(такт 811-816)

c:

(такт 817-823)

e:

(такт 824)

C:

(такт 825-829)

E:

(такт 830-836)

a:

(такт 837-839)

g:

(такт 840-844)

a:

(такт 845-855)

b:

(такт 856-858)

f:

(такт 859-866)

e:

(такт 867-872)

a:

(такт 873-880)

c:

(такт 881-884)

g:

(такт 885-899)

a:

(такт 900-917)

e:

(такт 918-939)

g:

(такт 940-950)
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ПРИЛОГ 4

6.4. Табеларни приказ структурне анализе моноопере Before Breakfast

Увод (такт 1-23)

Главни тематски материјал (мотив бр. 1), реченична структура (такт 1-16)

Транзициони материјал, такт 17-23)

Уводни фрагмент пред ариозо (такт 24-34)

Ариозо, главни тематски материјал (мотив бр. 1), периодична структура

(такт 35-56)

Речитатив, фрагмент (такт 57)

Ариозо, (мотив бр. 2), реченична структура (такт 58-72)

Транзициони материјал (такт 73-76)

Ариозо, (мотив бр. 3), периодична структура (такт 77-91)

Ариозо, (мотив бр. 4), реченична структура (такт 91-113)

Арија, (мотив бр. 5), реченична структура (такт 114-158)

Транзициони материјал, такт 159-168)

Увод пред речитатив, фрагмент (такт 169-181)

Речитатив (комбиновани мотив бр. 4 и мотив бр.2, такт 182- 192)

Ариозо, варирани мотив бр. 5 (такт 193-214)

Арија, главни тематски материјал (мотив бр. 1), периодична структура

(такт 214-240)

Транзициони материјал (такт 241-249)

Речитатив (такт 250)

Инструментални прелаз, реченична структура (такт 251-264)

Арија (мотив бр. 6), две реченичне структуре (такт 265-295, такт 296-325)

Транзициони материјал (такт 326-351)

Ариозо, главни тематски материјал (мотив бр. 1), пероид (такт 352-367)

Инструментални прелаз, реченична структура (такт 368-383)

Инструментални главни тематски материјал (мотив бр. 1), прелазни облик између

дводелне и троделне песме (такт 384-425)

Речитатив (такт 426-434)

Арија (комбиновани мотив бр. 5 и мотив бр. 4), периодична структура

(такт 435-466)

Ариозо (мотив бр. 6), реченична структура (такт 467-475)

Арија (мотив бр. 5), реченична структура (такт 476-490)

Арија (варирани мотив бр. 4 мотив бр. 1), реченична структура (такт 491-526)

Речитатив (такт 527-531)

Арија (главни тематски материјал, мотив бр. 1), троделна песма (такт 532-583)

Арија (мотив бр. 6), реченична структура (такт 584-601)

Арија (мотив бр. 7), реченична структура (такт 602-641)

Ариозо, реченична структура (такт 642-660)

Речитатив (такт 661)

Арија (мотив бр. 5), периодична структура (такт 662-702)

Арија (главни тематски материјал, мотив бр. 1), троделна песма са спољашњим

проширењем (такт 703-792)
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Речитатив (такт 793-794)

Арија (мотив бр. 1 и мотив бр. 6), фрагментарна структура (такт 795-818)

Транзициони материјал, такт 819-823)

Арија (варирани мотив бр. 1 и мотив бр. 6), реченична структура (такт 824-850)

Кода (такт 851-950)
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ПРИЛОГ 5

6.5. Дозвола заступника композитора за коришћење ауторских права у изради

докторског уметничког пројекта (Dissertation Permission, Carl Fischer, LLC,

o/b/o Theodore Presser Company)
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ПРИЛОГ 6

6.6. Програм презентације првог дела докторског уметничког пројекта
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ПРИЛОГ 7

6.7. Садржај моноопере Before Breakfast

Моноопера Before Breakfast Томаса Пасатијерија настала је по узору на

истоимену драму Јуџина О' Нила. Карактеристика овог дела је што има једну

главну протагонисткињу, Шарлоту, која својим ликом дочарава све елементе

драме, попут поставке, заплета и сукоба. Супруг Алфред, коме се обраћа током

целе моноoпере, није на сцени и нема улогу. Све Шарлотине реплике упућене

њему, приказују емоције попут туге, осуђивања, а у неким моментима и презира.

Већ у првим минутима уочава се Шарлотино незадовољство животом, као и

чињеница да јединог кривца за свој несрећни живот проналази у свом супругу. У

наставку сазнајемо да је Алфред син милионера, који је дипломирао на Харварду.

Некада успешан песник, сада пропали уметник, не успева да одржи своју

породицу ни емотивно, ни егзистенцијално. Допушта себи аферу са другом

женом, Хелен, која очекује заједничку бебу. Шарлота проналази писмо

љубавнице и доживљава емотивни слом. Од тог тренутка, почиње да се подсећа

свих важних догађаја у животу који су на њу оставили неизбрисив траг и велике

емотивне и психичке последице. Сазнајемо да је изгубила бебу, којој се толико

радовала и надала. Описује моменте очекивања у којима припрема ципелице,

оделца, лутке и креветац. Често боравећи ван куће, супруг ни тада није био уз њу,

док се она молила Богу да јој услиши молитву и помогне да сви буду заједно, као

права, срећна породица. Трагичан догађај, губитак детета, представљен је

Шарлотиним очајем, празнином и потпуним психичким растројством. И овог пута

осуда је упућена супругу. Једино позитивно осећање приметно у моноопери везује

се за њену мајку, професионалну играчицу, са којом је имала безбрижно и

сигурно детињство испуњено љубављу. Током дела, уочљива је снажна градација

на емотивном и психичком плану Шарлотиног лика, која ескалира супруговим

самоубиством.

Пасатијери маестрално нијансира лик главне протагонисткиње, који је

приказан различитим осећањима, од туге, чежње, надања, очекивања, до мржње и

психичке неуравнотежености. Током четрдесетоминутне моноопере, публици се

верно дочаравају сви унутрашњи демони са којима се Шарлота бори из дана у

дан.
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ПРИЛОГ 8

6.8. Аудио-визуелни снимак првог дела докторског уметничког пројекта

Снимак моноопере Before Breakfast начињен у склопу првог дела докторског

уметничког пројекта, 18. 03. 2020. године у ММЦ- у Академије уметности у

Новом Саду.

Памела Киш Игњатов – сопран, Маја Грујић – клавир

Слика бр. 1 – Извођење моноопере Before Breakfast на Академији уметности у Новом Саду,

Памела Киш Игњатов, сопран

Слика бр. 2 – Извођење моноопере Before Breakfast на Академији уметности у Новом Саду

Памела Киш Игњатов, сопран
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Слика бр. 3 – Извођење моноопере Before Breakfast на Академији уметности у Новом Саду,

Памела Киш Игњатов, сопран

Слика бр. 4 – Извођење моноопере Before Breakfast на Академији уметности у Новом Саду,

Памела Киш Игњатов, сопран
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