УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ АКАДЕМИЈА

УМЕТНОСТИ

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКОГ УМЕТНИЧКОГ

ПРОЈЕКТА
-oбавезна садржина- свака рубрика мора бити попуњена

(сви подаци уписују се у одговарајућу рубрику, а назив и место рубрике не могу се
мењати

или изоставити)

ОБРАЗАЦ – 6AУ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију:

30. 05. 2019. Наставно уметничко научно веће Академије уметности у

Новом Саду

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања,

назива уже научне области за коју је изабран у звање, датума избора у

звање и назив факултета, установе у којој је члан комисије запослен:

Прeдсeдник комисије: др ум. Жељка Милановић, редовни професор;

Дириговање, 09. 07. 2015, Академија уметности Нови Сад.

Члaн кoмисиje: др Берислав Јерковић, ванредни професор;

Соло певање, 15. 05 2012, Умјетничка академија Осијек, Хрватска.

Члaн кoмисиje: мр Марина Милић Радовић, редовни професор;

Камерна музика, 19. 06. 2008, Академија уметности Нови Сад.

Члaн кoмисиje: др ум. Весна Аћимовић, доцент;

Соло певање, 15. 04. 2015, Академија уметности Нови Сад.

Ментор: др Милица Стојадиновић, редовни професор;

Соло певање, 06. 11. 2008, Академија уметности Нови Сад.

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Памела, Золтан, Киш Игњатов

2. Датум и место рођења, општина, република:

01.07.1985. Нови Кнежевац, Нови Кнежевац, република Србија

3. Назив факултета, назив студијског програма основних академских студија
и стечени стручни назив:
Академија уметности Универзитета у Новом Саду, Музички
департман, Солo певање, Дипломирани музичар - Концертни и оперски певач.

4. Назив факултета, назив студијског програма мастер академских студија и
стечени академски назив:
Академија уметности Универзитета у Новом Саду, Музички
департман, Музичка уметности – Соло певање, Mастер музички уметник

5. Назив факултета, назив магистарске тезе и датум одбране:
Није похађала магистарске студије

6. Уметничка област из које је стечено академско звање магистра уметности:
Није похађала магистарске студије

7. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма
докторских студија:
2016.
Извођачке уметности, Соло певање

III НАСЛОВ ДОКТОРСКОГ УМЕТНИЧКОГ ПРОЈЕКТА:

Before breakfast Томаса Пасатијерија:

моноопера као 'свеобухватно уметничко дело' оперског уметника

IV ОПИС ДОКТОРСКОГ УМЕТНИЧКОГ ПРОЈЕКТА:

Извођачки део докторског уметничког пројекта под називом

,,Before breakfast Томаса Пасатијерија: моноопера као 'свеобухватно уметничко

дело' оперског уметника" одржан је у Мултимедијалном центру Академије

уметности у Новом Саду 18. 03. 2020. године у 14 сати. Јавна

презентација је уприличена као оперска представа уз пратњу клавира у

трајању од 40 минута. Докторанд Памела Киш Игњатов извела је у

целини музичко–сценско дело Before breakfast Томаса Пасатијерија у режији

мр Предрага Момчиловића редовног професора на Академији уметности у

Новом Саду и уз клавирску сарадњу Маје Грујић, самосталног стручног

сарадника на Академији уметности у Новом Саду.

Писани део докторског уметничког пројекта обухвата детаљну анализу

моноопере Томаса Пасатијерија.

Број поглавља 7/ страница 89/ слика 4/ нотних примера 35/ референци 31/

прилога 8

Писани део докторског уметничког пројекта изложен је по следећем садржају:

КЉУЧНА ИНФОРМАЦИЈСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА

KEY WORD DOCUMENTATION

САЖЕТАК

ABSTRACT

1. УВОД

1.1. Гезамткунстверк и моноопера

1.2. Паралела између монодраме и моноопере

2. ПСИХОЛОШКА АНАЛИЗА КАРАКТЕРА

2.1. Емотивни заплети и расплети

2.2. Анализа речитатива кроз емотивно нијансирање лика

3. ВОКАЛНО–ТЕХНИЧКЕ СПЕЦИФИЧНОСТИ

3.1. Речитативни делови моноопере из угла вокалне технике

3.2. Дикција

3.3. Фразе у legato артикулацији

3.4. Смена брзих и спорих делова

3.5. Интонативни скокови и промена атмосфере

3.6. Контраст piano– forte

3.7. Паузе у певачкој мелодијској линији

4. ДИДАСКАЛИЈЕ

4.1. Лик Шарлоте кроз призму редитељског приступа

5. ЗАКЉУЧАК

6. ПРИЛОЗИ

6.1. Биографија композитора

6.2. Биографија драмског писца

6.3. Табеларни приказ тоналне анализе моноопере Before breakfast

6.4. Табеларни приказ структурне анализе моноопере Before breakfast

6.5. Дозвола заступника композитора за коришћење ауторских права у изради

докторског уметничког пројекта (Dissertation Permission, Carl Fischer, LLC, o/b/o

Theodore Presser Company)

6.6. Програм презентације првог дела докторског уметничког пројекта

6.7. Садржај моноопере Before breakfast

6.8. Аудио–визуелни снимак првог дела докторског уметничког пројекта

7. ЛИТЕРАТУРА

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКОГ УМЕТНИЧКОГ

ПРОЈЕКТА:

Практични део докторског уметничког пројекта кандидата Памеле Киш

Игњатов одржан је у форми оперске представе на сцени Мултимедијалног

центра Академије уметности у Новом Саду. Слушаоци су имали прилику да се

упознају са моноопером Before breakfast Томаса Пасатијерија на оригиналном,

енглеском језику, у трајању од 40 минута. Дело је изведено без прескока,

интегрално, уз учешће самосталног стручног клавирског сарадника, спец.

Камерне музике Маје Грујић, док режију потписује мр Предраг Момчиловић,

драмски уметник и редовни професор АУ у Новом Саду. У извођачком и

писаном делу докторског уметничког пројекта коришћена је верзија моноопере

за клавир, коју је аутор лично приредио. Композитор је дао одобрење за, на овај

начин, осмишљену реализацију докторског уметничког пројекта.

Памела Киш Игњатов након стеченог професионалног искуства продужава

бављење опером у њеном најсведенијем облику, у оперском делу за једног

вокалног солисту. Избор дела говори о афинитету кандидаткиње према

осветљавању интимних, личних тренутака на музичко–сценски начин. За такав

приступ музичкој сцени извођач мора да поседује суптилно нијансиране

варијанте у начину обликовања израза.

Оригиналним редитељским решењем Момчиловића, различитим у односу на

композиторов запис и трагањем Памеле Киш Игњатов за адекватним музичким

изразом овом уметничком пројекту утиснут је снажан истраживачки печат.

Означавајући битне тренутке наизглед рационалног понашања трагичне

јунакиње режија нас доводи до сазнања да она, јунакиња Шарлота, интензивно

преживљава већ учињено дело. Промишљеним увођењем поступака

кандидаткиња градуира скалу емотивних стања главног лика до самог краја, до

тренутка када се као deja vu појави почетна тачка у драматургији опере. Памела

Киш Игњатов доследно води интерпретацију кроз низ психолошки разноврсних

стања из чега израња проживљена, убедљива, изузетно упечатљива музичко–

сценска прича. Растрзана између лирских, прозрачних и драмских, емоцијом

натопљених сцена, успешна интерпретација Памеле Киш Игњатов вешто се

прилагођава – креће се од умилне, милозвучне кантилене до крајње напетих,

раздирућих, високим тоновима богатих мелодијских фраза, чак и већих целина.

Са друге стране, и у условима самосталног вокализирања, без клавирске

пратње, у бројним речитативима Памела Киш Игњатов не губи снагу извођења,

помно држећи пажњу аудиторијума на другом крају интерпретативне скале.

Сваки удах, трептај, гест, постали су средство израза. Дубоко понирање у

музичко–сценски простор и пажљива промена средстава извођачког деловања

омогућили су Памели Киш Игњатов аутентичан и префињен стваралачки домет.

Тај квалитет чини се пресудним за избор и реализацију дела. Испољена

способност самосталног музичко–сценског изражавања у дугом, непрекидном

трајању на веома високом извођачком нивоу несумњиво сведочи о изграђеној

уметничкој личности способној за даља значајна уметничка истраживања и

креацију.

На том путу, равноправно учествујући у креирању унутрашњег Шарлотиног

звучног света, делујући као проширено поље њеног бића клавирски сарадник

Маја Грујић пружа неопходан и драгоцен допринос – у синергији са вокалном

солисткињом, видљив ентузијазам према оваквој врсти ангажмана успешно је

пренела и на инструмент.

Опера Before breakfast Томаса Пасатијерија, први пут изведена у нашој средини,

стекла је музички сензитивног и сценски сугестивног извођача у личности

Памеле Киш Игњатов. Комисија даје снажне препоруке за извођење и на

осталим нашим сценама.

Писани део докторског уметничког пројекта у уводу разматра везу

гезамткунстверка и моноопере, као и монодраме и моноопере. Кандидаткиња се

ослања на Вагнерово дело Опера и драма када закључује да моноопера

подразумева синтезу овладавања вокалном техником, драмским текстом,

сценским покретом, психолошким нијансирањем и широким дијапазоном

емотивне експресије (стр. 18). Наводећи значајне примере моноопере из 20.

века враћа тематику на 18. век, на појаву монодраме као исходишта овог облика

и на низ аутора чија су дела постала литерарни предложак за музичко–сценску

поставку. Упоређујући интерпретацију монодраме и моноопере долази до

значајног става о условљености музичког извођача музичким текстом, другим

речима, о неопходности поштовања прописаног времена, насупрот знатно већој

слободи драмског извођача у том нивоу интерпретације.

Друго поглавље у фокус истраживања поставља хармонију као основу

психолошке анализе карактера јунакиње драме, њених емотивних турбуленција

као и широку анализу свих речитатива чији стил представља темељ

Пасатијеријевог дела (стр. 41). Кандидаткиња наводи да речитативи доказују

сложеност Шарлотиног лика који се кроз одређене сегменте моноопере

поступно развија, разоткривајући сваки психолошко–емотивни слој њеног бића

(стр. 41).

Треће поглавље доноси широк поглед на проблематику извођача у домену

вокално–техничких специфичности обухватајући питања дикције, обликовања

фраза у легато артикулацији, смене брзог и спорог темпа, интонативних

скокова, динамичких контраста и пауза у мелодијској линији. Наглашава се

потреба слушања ,,унутрашњим” слухом, поседовања високе техничко–физичке

кондиције, осмишљавања пауза у речитативима јер Пасатијери није користио

паузе као места на којима се певач може одморити већ као средство за

постизање значајних обрта у драмском наративу (стр. 59).

Четврто поглавље кроз комплетан опис оригинално записаних дидаскалија

заправо открива композиторове сугестије за сценску, а индиректно и за музичку

интерпретацију дела, које су у веома ограниченом обиму реализоване у овом

уметничком пројекту. Наишавши на истраживачки опредељеног редитеља,

већина упутстава је занемарена у корист нове концепције. По речима Памеле

Киш Игњатов уочљива је непрекидна нит у сценском и глумачком нијансирању,

која кроз постепену градацију кулминира потпуним растројством и

хистеријом. Оваква извођачка концепција подразумева континуирано

понављање одређених елемената у Шарлотиним поступцима (стр. 70).

Објашњавајући редитељски приступ налази да овим оригиналним начином

постављања дела редитељ оправдава сваки Шарлотин поступак (стр. 70).

У закључку кандидаткиња прецизира да интерпретативна анализа моноопере на

широко постављеној равни музичких и сценских задатости, залазећи у област

хармоније, темпа, мелодике, речитатива, дикције, опсега и регистра гласа,

динамичког нијансирања, психолошког осмишљавања пауза, симболике

употребљене реквизите, сценског покрета, динамике израза, емотивног

нијансирања омогућава измештање певача из улоге вокалног солисте

обликујући га истовремено у драмског уметника.

Прилог чини биографија композитора, биографија драмског писца, табеларни

приказ тоналне анализе моноопере, табеларни приказ структурне анализе

моноопере, дозвола заступника композитора за коришћење ауторских права у

изради докторског уметничког пројекта, програм презентације првог дела

докторског уметничког пројекта, садржај моноопере, аудиовизуелни снимак

извођења, збир фотографија са извођења и списак литературе од 16 јединица на

српском, 14 на енглеском језику, као и једну интернет референцу.

VI ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Писани део докторског уметничког пројекта пружа увид у необрађену

област интерпретативних и вокално–техничких захвата на пољу моноопере,

ретко извођеног, веома комплексног музичко–сценског облика. Извођачки део

докторског уметничког пројекта је пружио могућност да се у нашој средини

премијерно изведе дело Before breakfast Томаса Пасатијерија. Допринос овако

пројектованог рада је несумњиво обогаћивање знања и извођачке праксе из

домена оперске уметности.

VII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

У докторском уметничком пројекту докторанд Памела Киш Игњатов јасно

описује тематику уметничког истраживања, сугеришући да је предузет

детаљан увид у све његове аспекте. На основу ових показатеља Комисија

даје позитивну оцену начина приказа и тумачења резултата истраживања.

Рад је проверен у софтверу за детекцију плагијаризма iThenticate, на

Академији уметности у Новом Саду, о чему је Комисија обавештена путем

електронске поште.

VIII КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКОГ УМЕТНИЧКОГ ПРОЈЕКТА:

Експлицитно навести да ли докторски уметнички пројект јесте или није написан у
складу са наведеним образложењем, као и да ли он садржи или не садржи све битне
елементе. Дати јасне, прецизне и концизне одговоре на 3. и 4. питање:

1. Да ли је докторски уметнички пројект урађен у складу са образложењем
наведеним у пријави теме:

Докторски уметнички пројекат припремљен је, изведен и написан у складу са

образложењем које је наведено у пријави теме. По концепцији и реализацији

у нашој музичко сценској пракси изузетно редак подухват, одликује се свим

атрибутима који га препоручују за поновно извођење.

2. Да ли докторски уметнички пројект садржи све битне елементе

Докторски уметнички пројекат својим насловом, садржајем, писаним и

практичним радом, садржи све битне елементе који се захтевају за радове

овакве врсте.

3. По чему је докторски уметнички пројект оригиналан допринос уметности:

Разматрајући целокупан докторски уметнички пројекат, јавну презентацију

(представу) и писани рад кандидата Памеле Киш Игњатов, Комисија је

закључила да он представља оригиналан допринос домаћој вокалној, музичкој и

музичко– сценској пракси, обогаћујући знање у том пољу уметности.

4. Недостаци докторског уметничког пројекта

Докторски уметнички пројекат нема недостатака

IX ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене докторског уметничког пројекта комисија

предлаже:

1. да се докторски уметнички пројект прихвати, а кандидату одобри одбрана;

2. да се докторски уметнички пројект враћа кандидату на дораду (да се допуни

односно измени) или

3. да се докторски уметнички пројект одбија.

Комисија једногласно предлаже да се докторски уметнички пројекат под

насловом
Before breakfast Томаса Пасатиерија:

моноопера као 'свеобухватно уметничко дело' оперског уметника

прихвати, а кандидаткињи Памели Киш Игњатов одобри одбрана.

НАВЕСТИ ИМЕ И ЗВАЊЕ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ ПОТПИСИ

ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

др ум. Жељка Милановић,

председник комисије, редовни професор

.........................................................

др Берислав Јерковић,

члан комисије, ванредни професор

.........................................................

мр Марина Милић Радовић,

члан комисије, редовни професор

.........................................................

др ум. Весна Аћимовић,

члан комисије, доцент

........................................................

др Милица Стојадиновић,

ментор, редовни професор

.......................................................